
 

R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

  
                         

                                 HOTARAREA NR. 52 / 2017                                       
 privind  asigurarea finanțării de la bugetul local a obiectivului de investitii 

„ Retele secundare la reteaua de  alimentare cu apa sat Chitoc, comuna Lipovat, judetul Vaslui ” 
 
 

  Având în vedere: 
  Expunerea de motive a  primarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui, privind  asigurarea 
finanțării de la bugetul local a obiectivului de investitii „ Retele secundare la reteaua de  alimentare cu 
apa sat Chitoc, comuna Lipovat, judetul Vaslui ” 

-     Hotararea Guvernului nr. 907/2016  privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al  
documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice; 
  -     prevederile din Legea nr. 273/2006 Legea Finantelor publice locale; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 363/2010 privind standardele de cost pentru  
obiective de investiții finanțate din fonduri proprii; 
  In temeiul art. 36, alin. 1, alin 2, lit. « b », alin 4 lit. « d, f »,   şi a art. 45, alin 1 si art. 115 
alin. 1, lit.  « b », din Legea Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 
 

Consiliul Local Lipovăţ, județul Vaslui,  întrunit în şedinţă de îndată ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  

  Art.1  - Se aproba  finanțarea de la bugetul local a obiectivului de investiții „ Retele secundare la 
reteaua de  alimentare cu apa sat Chitoc, comuna Lipovat, judetul Vaslui ”prin susținerea cheltuielilor din 
bugetul local al comunei Lipovăț, județul Vaslui a următoarelor cheltuieli : 

1. Proiectare         - 4.820,2  lei 
2. Asistență tehnică- diriginte de santier     - 1.268,5  lei  
3. Constructii si instalatii       - 126.849,6 lei 
4.  Cota I.S.C.- 0,5%        - 761,1 lei 

 
   TOTAL CHELTUIELI BUGETUL LOCAL- C+M conform devizului general    - 133.699,5 lei 

 
 Art. 2   Prezenta hotarare se va comunica în termenul prevazut de lege, de către secretarul 

comunei, Instituției Prefectului - Judeţul Vaslui, Primarului comunei Lipovăț și se aduce la cunostință 
publică prin afișare . 

                           
              Lipovăţ, 6.septembrie  . 2017 
 
 
  

Preşedinte de şedinţă,                           Contrasemnează, 
                  Consilier                             Secretarul comunei, 

Crîșmaru Elena                                                  Todiraşcu Ionela-Mihaela  
 


